

ΠΑΝΤΑΓΙΑΣ τέλος από το Μαξίμου, με αφορμή τα φορολογικά του Νταλάρα. Βουλευτές τον κατηγορούσαν στον

Μετά τις εξηγήσεις στον Σημίτη

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΑΡΕΛΙΑ

Εκτός μεγάρου Μαξίμου είναι από χθες ο Γιώργος Πανταγιάς, ένας εκ των στενότερων συνεργατών του πρωθυπουργού εδώ και δέκα χρόνια.

Υποχρεώθηκε να παραιτηθεί επειδή χρεώσιν δημοσίευμα του κατέλογε ότι παρενέβη στο ΣΔΟΕ προκειμένου να τακτοποιηθεί φορολογική εκκρεμότητα του Γιώργου Νταλάρα.

Το υπουργείο Οικονομικών επισήμως, ο κ. Πανταγιάς και ο κ. Νταλάρας διέψευσαν κατηγορηματικά ότι έγινε τέτοια παρέμβαση, όμως η υπόθεση πήρε αιθέριως μεγάλες διαστάσεις και η απομάκρυνσή του ήταν αναπόφευκτη.

Αφορμή και αιτίες

Για την απομάκρυνση του κ. Πανταγιά η «υπόθεση Νταλάρα» ήταν η αφορμή. Σημαντικό ρόλο έπαιξαν και οι σφοδρές αντιδράσεις που είχε προκαλέσει κυρίως στους βουλευτές της Β' Πειραιά, αλλά και σε ευνομιότερο κύκλο κομματικών στελεχών, η δραστηριότητα του κ. Πανταγιά στην περιοχή, όπου σκοπεύει να πολιτευτεί. Βουλευτές της περιοχής είχαν στείλει επιστολές στον πρωθυπουργό και κατηγορούσαν το σύμβουλό του ότι χρησιμοποιούσε τη θέση του με αθέμιτο τρόπο, για να προβάλλει την υποψηφιότητά του. Την ενόχληση αυτή είχε μεταφέρει στον κ. Σημίτη και ο γραμματέας του ΠΑΣΟΚ Κ. Λαλιώτης.

Η «αντίστροφη μέτρηση» για την αποχώρησή του κ. Πανταγιά άρχισε χθες το πρωί μόλις κυκλοφόρησε το φύλλο της εφημερίδας «Καθημερινή». Στο σχετικό δημοσίευμα αναφερόταν ότι ζήτησε από το ΣΔΟΕ να διαγραφεί χρέος του κ. Νταλάρα ύψους 100 εκατ. δρχ. Μάλιστα, το δημοσίευμα υπαινισσόταν ότι ο κ. Πανταγιάς έχει κάνει και άλλες παρεμβάσεις ανάλογου περιεχομένου, χωρίς, όμως, να παραβέθεται στοιχεία.

Είχαν ενημερωθεί

Όπως έγινε γνωστό, για την υπόθεση Νταλάρα είχαν ενημερωθεί ο υπουργός και ο υφυπουργός Οικονομικών, Ν. Χριστοδουλάκης και Λτ. Φωτιάδης, και, τελικά, ο φακέλος έφτασε στο στενό συνεργάτη του πρωθυπουργού Σωκράτη Κορμιάδη, ο οποίος ενημέρωσε τον κ. Σημίτη. Μόλις η υπόθεση ήρθε στο φως, χθες το πρωί, οι εξελίξεις ήταν αναπάντεχες.

Ο πρωθυπουργός κάλεσε το συνεργάτη του για εξηγήσεις και το μεσημέρι ο κυβερνητικός εκπρόσωπος ανακοίνωσε την παραιτήσή του «για λόγους εναισθησίας», όπως είπε. Ο κ. Πρωτόπαπας είπε ότι αυτοί οι «λόγοι εναισθησίας» δεν σχετίζονται με το δημοσίευμα και παρέπεμψε στο κείμενο της παραιτήσεώς του κ. Πανταγιά.

Με αυτό το κείμενο, το οποίο απηύθυνε προς τον πρωθυπουργό, ο κ. Πανταγιάς εξήγησε δημόσια επιθέσεις εναντίον του «κομματικού κατεστημένου, της κομματικής νομενκλατούρας και των πολιτι-

Ενας χρόνος επισκέψεις, πιέσεις και... βεντέτα

ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ ΚΩΣΤΑΡΕΛΟΥ

Αυτή η... φορολογική (και όχι μόνο) ιστορία κρατάει τουλάχιστον ένα χρόνο!

Ενας αφηνιστικός έλεγχος του Σώματος Διωξης Οικονομικών Εγκλημάτων στον τραγουδιστή Γιώργο Νταλάρα αποκάλυψε, σύμφωνα με πληροφορίες, φθοροδιαφυγή.

Η έκθεση ελέγχου, κατά πως προβλέπει η νομοθεσία, που συντάχθηκε από το ΣΔΟΕ, καταγράφει -κατά τις ίδιες πληροφορίες- πως τα στοιχεία από τις συνυλίες του καλλιτέχνη ήταν ελλιπή και δεν δικαιολογούσαν τον περιορισμό των εσόδων του.

Τότε, σύμφωνα με πηγές του υπουργείου Οικονομικών, άρχισαν να ασκούνται πιέσεις προς κάθε αρμόδια φορολογική αρχή που αποδίδονται στον μέχρι χθες σύμβουλο του πρωθυπουργού Γιώργο Πανταγιά, ο οποίος διατηρεί φιλική σχέση με τον καλλιτέχνη.

Κύκλοι του ίδιου υπουργείου μιλούσαν χθες ακόμη και για κατ' ιδίαν επισκέψεις, που ξεκίνησαν πριν από ένα χρόνο και ολοκληρώθηκαν προ μηνός, από εμπλεκόμενους στην υπόθεση, ώστε να επέλθει το επιθυμητό αποτέλεσμα.

Στις πιέσεις, κατά πως λένε, δεν φαίνεται να ενέδωσε ο ειδικός γραμματέας του ΣΔΟΕ Δημήτρης Μπατζέλης, ούτε και οι πολιτικοί προϊστάμενοί του. Απαντες επικολούσαν την έκθεση ελέγχου

που συνέταξε το ΣΔΟΕ και τόνιζαν πως «μπαρεί να βοηθήσει μέσα στο πλαίσιο του νόμου», δηλαδή με το να διευκολύνει τον φορολογούμενο να εξοφλήσει τη χρέη του σε δόσεις. Όταν ξεκαθαρίστηκε πως ουσιαστικά δεν υφίσταται το νομικό ζήτημα, που τέθηκε από τους ενδιαφερόμενους για την υπόθεση, η έκθεση ελέγχου απεστάλη προ διεμήνου από το ΣΔΟΕ στην Εφορία Ψυχικού. Το συνολικό ποσό (μετά προστίμων και προσυζητήσεων) που καταλόγιαν στον καλλιτέχνη αγγίζει τα 100 εκατ. δρχ.

Συμβιβασμός αθά...

Τελικώς, μέσα στις γιορτές (προ μηνός) επήλθε διακτιτικός συμβιβασμός. Ο κ. Νταλάρας πλήρωσε το 10% της οφειλής και έγινε διακανονισμός, για καταβολή του υπόλοιπου ποσού σε δόσεις, μέσα στην πενταετία.

Κι εκεί που η υπόθεση θεωρήθηκε κλεισμένη από τους παράγοντες του υπουργείου Οικονομικών, Εσφινικά άρχισε να παίρνει νέα τροπή.

Δημοσίευμα στην «Κ.Ε.» στις 26 Ιανουαρίου (κι αφού είχε γίνει ο συμβιβασμός) του κ. Νταλάρα με την Εφορία αναφερόταν σε πληροφορίες ότι ο πρωθυπουργός είναι δυσαρεστημένος από το ΣΔΟΕ. Το δημοσίευμα πιθανολογούσε από την ηγεσία του Σώματος ότι βασίστηκε σε πληροφορίες που προέρχονταν από τον σύμβουλο του πρωθυπουργού Γ. Πανταγιά.

«Πάντως, το σημείο αυτό της δήλωσης Πανταγιά ενόχλησε και τον Κ. Λαλιώτη, ο οποίος θεωρεί ότι «γυμνάστηκε εν θερμώ και έπρεπε να ισοφευχθεί».

Στο κείμενο της παραιτήσεώς του

θεωρήθηκε, μάλιστα, ότι κατά κάποιον τρόπο θα μπορούσαν να αποτελέσουν (οι πληροφορίες αυτές) απάντησή του περιβαλλόντος του κ. Πανταγιά στο ΣΔΟΕ, τόσο για την υπόθεση του καλλιτέχνη όσο και για άλλες, που εκείνο τον καιρό, ίσως και μεχρι σήμερα, βρίσκονταν σε εξέλιξη.

Πληροφορίες αναφέρουν ότι ο φακέλος της υπόθεσης Νταλάρα εστάλη στο γραφείο του γραμματέα του Υπουργικού Συμβουλίου Σωκράτη Κορμιάδη την προηγούμενη εβδομάδα, ενώ ενημερώθηκε και ο υπουργός Οικονομικών-Οικονομικών Νίκος Χριστοδουλάκης.

Μετά το χρεώσινο δημοσίευμα της «Καθημερινής», πληροφορίες ανέφεραν ότι ο κ. Μπατζέλης δεν είχε δεχθεί ούτε ένα τηλεφώνημα από το πρωθυπουργικό και το υπουργικό γραφείο, για να δώσει εξηγήσεις.

Αυτό ερμηνεύσαν ως σαφής ένδειξη πως η κυβέρνηση γνώριζε το θέμα σε όλες του τις διαστάσεις.

Ερωτηθείς ο υφυπουργός Οικονομίας Απόστολος Φωτιάδης, μετά το υπουργικό συμβούλιο δήλωσε: «Όλοι οι Έλληνες αντιμετωπίζονται με όμοιο τρόπο και αυτό το υπουργείο το έχει δείξει σε πολλές περιπτώσεις. Και μάλιστα περιπτώσεις που δημιούργησαν ένταση δημοσιότητας τον τελευταίο καιρό», ενώ σε ερώτηση αν υπήρξαν πιέσεις, τόνισε το αυτόνομο για έναν κυβερνητικό παράγοντα: «Δεν υπήρξε καμία παρέμβαση».

den γίνεται καμία αναφορά στην υπόθεση Νταλάρα. Όμως, οι συνωμωτές του με τους δημοσιογράφους ο κ. Πανταγιάς διέφευγε κατηγορηματικά ότι έκανε οποιαδήποτε παρέμβαση για να ρυθμιστεί το χρέος που βεβαίωσε το

ΣΔΟΕ. Μάλιστα, χαρακτήρισε το δημοσίευμα «απρεπές και σποχόντα» και δήλωσε ότι θα καταθέσει αίτηση αποζημίωσης.

Αντιδράσεις

Άσκησε ένας λόγιος κριτισμός ότι έπαιξε ρόλο στην απομάκρυνση του κ. Πανταγιά. Κατα την προχθονική σύζηση στη Βουλή δύο πολιτικοί αρχηγοί είχαν αναφερθεί σ' αυτόν:

• Ο Κ. Καραμανλής (αντιέδρε στην συνεδρίαση του οποίου «Πειρασμός Πολιτείας» που έγινε ύστερα ο κ. Πανταγιάς με το γραφείο Φωτιάδης. Άσκησε τον Πειρασμό για μια εκδήλωση «Ελληνοποίησης» «Αν είναι δυνατόν -είπε- ένα πρόσωπο να είναι φορέας που αποστολή σε πολιτιστική δραστηριότητα να ανατρέφονται με δημόσιο οργανισμό για την προβολή τους». Ο κ. Πανταγιάς ζήτησε ότι η αναφορά αυτή τον κ. Καραμανλή είναι «απολυτοποίηση στην εκδήλωση βραβεύσεων» και πιστεύει ότι είναι «απολύτως».

• Ο Ν. Κωνσταντίνου (ως εκπρόσωπος της αριστεράς) τον έκανε ο κ. Πανταγιάς ότι «ο αθέμιτος σποχόντα» «Αποζημιώσεις» του «κόπο της διαφύλαξης η αποστολή είναι μισητή».

Ο κ. Πανταγιάς είναι ο δεύτερος στανός συνεργάτης του πρωθυπουργού που απομακρύνεται από κοντά του. Το Δεκέμβριο του 2000 είχε απομακρυνθεί ο Θ. Τσιουμάκης.

Η Ν.Δ.

Την παραιτήση Πανταγιά σχολίασε ο εκπρόσωπος Τύπου της Ν.Δ., Θ. Ρουσοπούλης: «Η διαφύλαξη που συνοδεύει την κυβέρνηση Σημίτη οδηγεί τον τόπο σε αδιέξοδο, προβάλλει λάθος πρότυπα και προκαλεί τους Έλληνες πολίτες. Τα φαινόμενα που καταγράφονται αυτές τις ημέρες επιβεβαιώνουν ότι η κυβέρνηση Σημίτη εκστρέφει».

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος απάντησε: «Αν ο αποδοχιστής άνθρωπος ο θρησκευτής στην προ ημερησίας διατάξεως σύζηση στη Βουλή, αφού διαπιστώθηκε το θεματικό αποτέλεσμα των διήγειν καταγγελιών της Ν.Δ., τότε ο κ. Ρουσοπούλης προσάγει να πανταγιά στην παραιτήση Πανταγιά. Με τέτοιες αφέλειες λογικές κατανοώ γιατί η Ν.Δ. θα χάσει και τις επόμενες εκλογές».

• Την παραιτήση Πανταγιά σχολίασε ο Κ. Μητσοτάκης: «Σε αυτή τη στιγμή έχουμε τον πολιτικό. Αυτό μας μαρτυρεί. Η εναισθησία ενός εκδηλωτή και...».